

Uzasadnienie
do uchwały Nr 183/2020
Zarządu Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego
z dnia 5 marca 2020 roku

w sprawie: *wprowadzenia wewnętrznej procedury dotyczącej obowiązku przekazywania informacji o schematach podatkowych w Powiecie Czarnkowsko-Trzcianeckim*

Ustawą z dnia 23 października 2018 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawą o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawą – Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r. poz. 2193), wprowadzono z dniem 1 stycznia 2019 r. m.in. obowiązek w zakresie ujawniania administracji skarbowej informacji o schematach podatkowych. Regulacje MDR częściowo implementują do polskiego systemu prawnego Dyrektywę Rady (UE) 2018/822.

Celem Nowelizacji MDR jest umożliwienie administracji podatkowej szybkiego dostępu do informacji o **potencjalnie agresywnym planowaniu podatkowym** lub **nadużyciach związanych z planowaniem podatkowym** oraz informacji o Promotorach i podmiotach Korzystających ze schematów podatkowych. Poprzez podniesienie poziomu świadomości w zakresie przepisów prawnych dotyczących MDR wśród podmiotów wdrażających Uzgodnienia wpływające na wysokość rozliczanych podatków, nowelizacja MDR ma na celu również **zniechęcenie podatników oraz ich doradców do wdrażania uzgodnień uznawanych za unikanie opodatkowania.**

Mając na względzie powyższe, Regulacje MDR odnoszą się do:

- zasad identyfikacji podmiotów, na których ciąży obowiązek związany z przekazywaniem informacji o Schematach podatkowych (w tym zakresie Regulacje MDR wyróżniają trzy kategorie podmiotów: **Promotorzy, Korzystający** lub **Wspomagający**),
- zasad identyfikacji Schematów podatkowych (przesłanki raportowania),
- standardów, którym powinny odpowiadać raportowane Schematy podatkowe (zakres, sposób i termin).

Ww. przepisy zobowiązują do wprowadzenia i stosowania w ramach Powiatu wewnętrznych procedur w zakresie przeciwdziałania niewywiązywaniu się z obowiązku przekazywania informacji o schematach podatkowych. Ze względu na występujące powiązania organizacyjne i finansowe pomiędzy Jednostkami organizacyjnymi Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego oraz braku pełnej samodzielności w zakresie dysponowania majątkiem zasadne jest wdrożenie niniejszych procedur we wszystkich Jednostkach organizacyjnych Powiatu, wobec czego podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.